ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2292/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Setec, Secom e Secretaria de Segurança para que divulguem o ícone “Alerta Mulher” do
Conecta.í  para  que  as  mulheres  com  medidas  protetivas  tenham  conhecimento  deste
serviço  de  proteção,  bem  como  orientados  os  profissionais  da  Central  de  Operações  e
GPCAMI.

JUSTIFICATIVA:

Estamos no Agosto Lilás – mês de combate e conscientização da violência contra a mulher.
Desde  o  ano  passado,  por  solicitação  desta  vereadora,  foi  implantado  o  ícone  “Alerta
Mulher” no aplicativo Conectaí, a fim de facilitar o socorro às mulheres cadastradas e com
medidas  protetivas,  que  ao  estarem em uma situação  de  perigo  podem clicar  no  botão
acionando a Central de Operações Integradas da Secretaria de Segurança, que enviará a
viatura mais próxima para atender a ocorrência.
Entretanto, temos observado que ainda há pouco conhecimento por parte das mulheres
sobre esse importante serviço, o que resulta no baixo número de cadastros do aplicativo.
Desta forma, tendo em vista o grande número de mulheres com medidas protetivas em
Itajaí,  solicitamos  que  seja  dada  divulgação  a  este  serviço,  bem  como  orientados  os
profissionais da Central de Operações e GPCAMI.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB